Relevo debito per morte di Francesco Maria Valignano, al quale li successe una sua figlia 
accasata con Alessandro Grandeo per le rate di diverse Terre e feudi / 53r / duc. 58.1.10. 

Relevo debito per morte di Sigismondo de Scorrano liquidato per alcune rate di feudi duc. 10.—.
—. 

Relevio debito per morte di Federico da Ettore Sterlich suo nepote ex frate per le rate di diverse 
terre e feudi duc. 58.4.10. 

Relevo debito per morte di D. Alavaro de Grado, al quale li successe D. Maria Guttierrez de 
Grado sua figlia per la quarta parte del feudo di Poggio delle Rose liquidato per duplicato duc. 
10.—.—. 

Relevio debito per morte d'Anna Guttierez de Grado di D. Maria sua sorella per le rate delle 6e 
parti delli feudi d'Aquilano, Tizzano, Poggio Camardese, Mortula, Serra e quarta parte del feudo 
di Poggio delle Rose liquidato duplicato duc. 21.—.—. 

Relevio debito per morte di Gregorio de Scorpione, al quale li successe Anna Palude / 53v / sua 
nipote ex sorore per le rate di diverse Terre e feudi possedute da detto Gregorio duc. 24.1.17. 

Relevio debito per morte di detta Anna Palude, alla quale li successe Realto Sterlich suo figlio, 
per le rate di dette Terre e feudi 24.1.17. 

Relevio debito per morte di Gio/Berardino de Paulo, al quale li successe Realto Sterlich suo 
nipote per la 3a parte di un quarto, e quinta parte d'un altro quarto del feudo Murtola liquidato 
duc. 14.—.8. 

Relevio debito per morte di detto Realto Sterlich, al quale li successe Tullio suo Figlio per dette 
rate di feudi duc. 14.—.8. 

Relevio debito per morte di Soriana de Scorpionibus alla quale li successe Ferrandina Sterlich 
sua figlia per la / 54r / terza parte della Terra di Monteguaiero liquidato duc. 24.1.3. 

In tutto li Relevij duplicati per tutte dette rate di Terre, e feudi liquidati nel modo ut sopra, e del 
miglior modo che si è possuto, e m'é stato permesso — preciso il Farina — per essere feudi Iure 
Longobardorum, che ciascun feudo se vede diviso in tante parti e particelle, importano ducati 
797.—.11-¾».  

Proseguendo nella elencazione per il recupero fiscale, il Farina consigliò: 

«2° Come di sopra sta riferito, possedendosi in anno 1452 la 3a parte di un quarto, e una quinta 
parte d'un altro quarto del feudo di Murtola de Troylo de Gentile de Forcella, non appare per li 
cedolari dell'anno 1500 per tutto l'anno 1554, essere stata detta parte di feudo tassata, ma dopo 

la tassa d'esse parti di feudo seguí nel cedolario dell'anno 1555 per duc. 6.—.2., che però sono a 
rappresentare che se doveria la tassa sudetta pagare a beneficio della Regia Corte da detto anno 
1500 per tutto detto anno 1554, che per il decorso d'anni 54 importa il pagamento duc. 325.—.8.